4. Testes praeterea sunt fidei nostrae ipsi ecclesiae infensissimi hostes; haereticos in primis dico, qui tribus religionis christianae saeculis ab ecclesia expulsi sunt. Hos in duas classes disperit: in eos nempe, qui intereratam cum ecclesia catholica fidem de Trinitate servarunt, et in eos, qui eam adorti sunt. Jam vero in priorum censum veniunt nazaraei, quorum secta antiquissima est et apostolis coeva, nec non docetae et phantasiastae ac gnosticorum quamplures sectae. Ad alteram classem refero ebionitas, cerinthianos, Theodoto coriarius, carpoeritanos, gnosticos reliquos, Pauli Samosatani asseclas, sabellianos.

Jam vero primae classis haereticos recte sensisse de Trinitate ac divinitate Filii produnt omnes antiqui scriptores, qui eorum errores recensent. De nazaraeis, praeter Justinum, Hieronymum et Augustinum, qui testantur eos recte de divinitate Christi sensisse, et hoc nomine praesertim distingui ab ebionitis (2), testis est locupletissimus auctor Recognitionum et Homiliarum, quae sub nomine Clementis Romani proferuntur et quarum jam meminit Origenes (3). Hic igitur auctor, qui erat ex nazaraeis (4), his verbis docet unum et eundem cultum ss. Trinitati adhibendum esse: *Ad te enim pertinet aeterna gloria, laus Patri et Filio et*

(1) *Διὰ τοῦτο καὶ περὶ πάντων αὐτῶν, αὐτὸ εὐλόγησθαι, αὐτὸ δοξάζεσθαι, διὰ τοῦ αἰωνίου ἀρχιεπισκοπῆς Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ ἀγαπητοῦ σου παιδὸς; δι' οὗ σοὶ σὺν αὐτῶ ἐν πνεύματι ἁγίῳ δόξα, καὶ ὕμνος, καὶ εἰς τοὺς μέλλοντας αἰῶνας, ἀμήν.* Apud Euseb. *Hist. eccles.* lib. vi, cap. 15. Cfr. Maran. op. cit. lib. n, cap. 4; et Ruinart. *Acta martyrum sinceræ*, pag. 45 edit. Amsteld. 1715.

(2) Cfr. *Dissertatio vii Damascenica* doctissimi P. Le Quien, qui copiosissime praeter ceteris egit de nazaraeis, ubi in antecessum confutatus est Moshemius, qui in *Institutionibus historiae christianae antiquioris*, Helmsstadii 1757, non nisi ante saeculum iv eos extitisse autumat.

(3) Tom. iii, in *Genes. Philocalia* cap. 22, et in *Matth.* xxvi, 6, quod quidem eorum antiquitatem demonstrat. Scripti censentur hi libri saeculo ii exeunte, ac post annum 170.

(4) Cfr. Maran. lib. n, cap. vii, § 4.

PERRONE I.

Spiritu Sancto in omnia saecula, Amen (1); item baptismum conferri *ter beata invocatione*, nempe trium divinarum personarum, ut liquet ex verbis nuper citatis; tum ex iis, quae alibi idem auctor scribit: *Ad ultimum autem, inquit Petrus, admonui eos, ut, priusquam progredieremur ad gentes praedicare eis agnitionem Dei Patris, ipsi reconciliarentur Deo, suscipientes Filium ejus. Aliter enim nullo modo eos ostendi posse salvari, nisi per Spiritus Sancti gratiam trinæ invocationis dilui baptismate properarent* (2). Docetas autem et phantasiastas ac alias gnosticorum sectas solum detraxisse Christo humanam naturam, quod hanc Deo indignam putarent, testes sunt Irenæus (3), Clemens Alex. (4), Tertullianus (5), Origenes (6), Pamphilus in apologia ipsius Origenis (7), Novatianus (8), ut ceteros recentiores praetermittam; ergo haeretici isti omnes praeter Patrem aliam agnoscebant in Deo personam. Sed eos praeterea Trinitatem agnovisse et admisisse nobis concedunt ipsi unitarii, qui viderunt hos haereticos sibi non favere, et qui principes esse volunt nescio cujus Trinitatis allegorice fingendae (9). Cum autem, ut alibi a nobis observatum est (10), haeretici illa, in quibus nobiscum consentiunt, non nisi ab ecclesia, a qua vel discesserunt vel expulsi sunt, mutuati fuerint, totidem testes sunt fidei, quae obtu-